QUINTA-feIrA, 27 de NOVeMBrO de 200812
Diário OficialExecutivo  2

VITOR RODRIGO KRAMER 01.08.07 A 31.07.08 08.12.08 A 06.01.09

TANIENE TIAGO DA SILVA E SOUZA 01.05.07 A 30.04.08 01.12.08 A 30.12.08

TARCIANA MELISSA DOS SANTOS 22.04.07 A 21.04.08 01.12.08 A 30.12.08

TULIO HOSTILIO DE OLIVEIRA BORGES 05.07.07 A 04.07.08 01.12.08 A 30.12.08

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

  Diretor Geral
DIÁRIAS

PORTARIA N° 3718 DE, 25/11/2008
Cláudio Ramon Porto Bacelar / ADA / Período: 8 a 14/12/2008
/ Destino: Gurupá e Porto de Moz / T. Diárias: 6 e ½ / Obj:
realizar verificação das armadilhas de monitoramento d a
Mosca da Carambola.

PORTARIA N° 3719 DE, 25/11/2008
Marcos Nascimento Moura / TDIA / Período: 10 a 12/12/2008
/ Destino: Laranjal do Jarí/AP / T. Diárias: 3 / Obj: realizar
verificação das armadilhas de monitoramento da Mosca da
Carambola.

PORTARIA N° 3720 DE, 25/11/2008
Charles Ferreira Brito / TDIA / Período: 1 a 7/12/2008
/ Destino: Laranjal do Jarí/AP / T. Diárias: 7 / Obj: realizar
verificação das armadilhas de monitoramento da Mosca da
Carambola.

PORTARIA N° 3721 DE, 25/11/2008
Waldemiro de Oliveira Rosa Júnior / TDIA / Período: 26/11 a
05/12/2008 / Destino: Laranjal do Jarí/AP / T. Diárias: 10 / Obj:
realizar verificação das armadilhas de monitoramento da Mosca
da Carambola.

PORTARIA N° 3722 DE, 25/11/2008
Adalberto Gomes Tavares / TDIA / Período: 25/11 a 03/12/2008
/ Destino: Áfua e Chaves / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: realizar
verificação das armadilhas de monitoramento da Mosca da
Carambola.

PORTARIA N° 3723 DE, 25/11/2008
Sidney Rodrigues Lobo / ADA / Período: 25 a 28/11/2008
/ Destino: São Francisco do Pará e Maracanã / T. Diárias: 3
e ½ / Obj: realizar reuniões em comunidades rurais, busca a
inadimplentes e vacinação assistida em propriedades rurais de
risco.

PORTARIA N° 3724 DE, 25/11/2008
Edinaldo Garcia Silva / Aux. Campo / Período: 25 a 27/11/2008
/ Destino: Magalhães Barata / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
realizar vacinação assistida em propriedades rurais de risco.

PORTARIA N° 3725 DE, 25/11/2008
Francisco Rodrigues Monteiro / Aux. Campo / Período: 25 a
27/11/2008 / Destino: Magalhães Barata / T. Diárias: 2 e ½
/ Obj: realizar vacinação assistida em propriedades rurais de
risco.

PORTARIA N° 3726 DE, 25/11/2008
Kid Stélio de Almeida / ADA / Período: 24 a 28/11/2008 /
Destino: Maracanã, Magalhães Barata e São Francisco do Pará
/ T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar reuniões em comunidades
rurais, busca a inadimplentes e vacinação assistida em
propriedades rurais de risco.

PORTARIA N° 3727 DE, 25/11/2008
Wilson Rogério Rodrigues Santos / TDIA / Período: 24 a
28/11/2008 / Destino: Maracanã, Magalhães Barata e São
Francisco do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar reuniões
em comunidades rurais, busca a inadimplentes e vacinação
assistida em propriedades rurais de risco.

PORTARIA N° 3728 DE, 25/11/2008
Clécio Leandro Gomes de Mendonça / TDIA / Período: 26 a
28/11/2008 / Destino: Maracanã, Magalhães Barata e São
Francisco do Pará / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar reuniões em
comunidades rurais nos referidos municípios.

PORTARIA N° 3729 DE, 25/11/2008
Fábio Romero Maia Cardoso / TDIA / Período: 29/11 a
07/12/2008 / Destino: Altamira e Belém / T. Diárias: 8 e ½ /
Obj: participar do Treinamento em Métodos de Diagnóstico e
Controle da Brucelose e Tuberculose.

PORTARIA N° 3730 DE, 25/11/2008
Eduardo Augusto Marques / TDIA / Período: 29/11 a
07/12/2008 / Destino: Santarém e Belém / T. Diárias: 8 e ½
/ Obj: participar do Treinamento em Métodos de Diagnóstico e
Controle da Brucelose e Tuberculose.

PORTARIA N° 3731 DE, 25/11/2008
Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Período: 29/11 a 07/12/2008 /
Destino: Santarém e Belém / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: participar
do Treinamento em Métodos de Diagnóstico e Controle da
Brucelose e Tuberculose.

PORTARIA N° 3732 DE, 25/11/2008
Liliana do Socorro Pereira Bem-Bom / TDIA / Período: 15

a 17/12/2008 / Destino: Tucuruí / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
ministrar curso de multiplicadores do Programa de Qualidade de
Gestão-PQG.

PORTARIA N° 3733 DE, 25/11/2008
Jucenil Jorge de Souza Barata / Aux. Adm. / Período: 9 a
10/12/2008 / Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: dar
apoio no curso de multiplicadores do Programa de Qualidade de
Gestão-PQG.

PORTARIA N° 3734 DE, 25/11/2008
Karla Ferreira Cardoso / Pedagoga / Período: 9 a 10/12/2008 /
Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: ministrar curso
de multiplicadores do Programa de Qualidade de Gestão-PQG.

PORTARIA N° 3735 DE, 25/11/2008
Karla Ferreira Cardoso / Pedagoga / Período: 1 a 2/12/2008 /
Destino: Capanema / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: ministrar curso de
multiplicadores do Programa de Qualidade de Gestão-PQG.

PORTARIA N° 3736 DE, 25/11/2008
Karla Ferreira Cardoso / Pedagoga / Período: 17 a 19/12/2008 /
Destino: Paragominas / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: ministrar curso
de multiplicadores do Programa de Qualidade de Gestão-PQG.

PORTARIA N° 3738 DE, 25/11/2008
Keila Silva de Souza / TDIA / Período: 10 a 11/12/2008 /
Destino: Capanema / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar supervisão
e participar de reuniões para estruturar as ações executadas
pelos servidores na Gerência de Capanema.

PORTARIA N° 3739 DE, 25/11/2008
Débora Paula Santos Marcelino / TDIA / Período: 13 a
14/11/2008 / Destino: Prainha / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar
divulgação da campanha de vacinação contra febre aftosa no
Km 19 e 17 e palestras em comunidades rurais da região.

PORTARIA N° 3740 DE, 25/11/2008
Nivaldo Vinícius Gomes de Lima / TDIA / Período: 26/11/2008
/ Destino: Cachoeira do Piriá / T. Diárias: ½ / Obj: realizar
vacinação assistida em propriedades rurais de risco.

PORTARIA N° 3741 DE, 25/11/2008
Antônio Nelson Conceição da Costa / ADA / Período: 19 a
21/11/2008 / Destino: Sapucaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar
apoio técnico e administrativo ao escritório de atendimento, em
virtude da ausência do servidor por motivo de saúde.

PORTARIA N° 3752 DE, 26/11/2008
Gabriela Costa de Sousa / TDIA / Período: 7 a 12/12/2008 /
Destino: Bragança / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: participar do
curso de Boas Práticas de Fabricação de Produtos
Alimentícios, organizado pela EMBRAPA Agroindústria/RJ e
EMATER/PA.

PORTARIA N° 3753 DE, 26/11/2008
Jose Severino dos Santos Silva / TDIA / Período: 7 a 12/12/2008
/ Destino: Bragança / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: participar do
curso de Boas Práticas de Fabricação de Produtos
Alimentícios, organizado pela EMBRAPA Agroindústria/RJ e
EMATER/PA.

PORTARIA N° 3754 DE, 26/11/2008
Lidiane de Kássia Soares Maia / TDIA / Período: 24/11/2008 /
Destino: Marabá / T. Diárias: ½ / Obj: participar da oficina de
“Boas Práticas Produtivas para Pecuária Leiteira Familiar”.

PORTARIA N° 3755 DE, 26/11/2008
Everaldo Luis Martins Chaves / TDIA / Período: 17 a 30/11/2008
/ Destino: Almeirim, Gurupá, Porto de Moz, Senador José
Porfírio, Vitória do Xingu e Altamira / T. Diárias: 13 e ½ / Obj:
realizar supervisão de armadilhas da Mosca da Carambola e
participar de reuniões para estruturar a ações executadas pelos
servidores.

PORTARIA N° 3756 DE, 26/11/2008
Elizabeth Patrícia Lopes Rendeiro / TDIA / Período: 24 a
26/11/2008 / Destino: Sapucaia / T. Diárias: 2 e ½
 / Obj: supervisionar as atividades da campanha de vacinação
contra Febre Aftosa - etapa novembro/08.

PORTARIA N° 3757 DE, 26/11/2008
Eulerson Viktor de Oliveira Borges /Aux Adm / Período: 24 a
25/11/2008 / Destino: Canaã dos Carajás / T. Diárias: 1 e ½
 / Obj: orientar o fechamento dos relatórios de prestação
de contas das GTA’s, bem como relatórios de finalização de
campanha de vacinação de febre aftosa.

PORTARIA N° 3758, DE, 26/11/2008
Maria de Fátima Santos / TDIA / Período: 30/11 a 05/12/2008 /
Destino: Aracaju/SE / T. Diárias: 6 / Obj: participar do encontro
sobre Defesa Animal.

PORTARIA N° 3759, DE, 26/11/2008
Nelson de Oliveira Leite / TDIA / Período: 30/11 a 05/12/2008 /
Destino: Aracaju/SE / T. Diárias: 6 / Obj: participar do encontro
sobre Defesa Animal.

PORTARIA N° 3760, DE, 26/11/2008
Alexandre Moura Chagas / TDIA / Período: 24 a 30/11/2008
/ Destino: Santa Cruz do Arari / T. Diárias: 6 e ½ / Obj:
confeccionar relatório de vacinação no referido município.

PORTARIA N° 3761, DE, 26/11/2008
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 25 a
26/11/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: reunir
com a Diretoria Geral da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 3762, DE, 26/11/2008
Manoel Viana Neto / ADA / Período: 19 a 26/11/2008 / Destino:
São Geraldo do Araguaia / T. Diárias: 7 e ½  / Obj:
Realizar fiscalização de animais, produtos e sub-produtos de
animais e vegetais no Posto de São Geraldo, em virtude das
férias do servidor lotado no PFA, a fim de não paralisar as
atividades de rotina.

SUPRIMENTOS DE FUNDO
PORTARIA N° 3763, DE, 26/11/2008

Moacir Montalvan / Aux Barreira / Elemento de Despesas:
3390.30 R$ 3.620,00 : Total R$ 3.620,00.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3764, DE, 26/11/2008

Maria de Fátima Santos / TDIA / Período: 29/10/2008 /
Destino: Palmas/TO / T. Diárias: 1 / Obj: participar da reunião
do FONESA a ser realizada em Palmas.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 213/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA-APPD
Onde se Lê: Vigência: 15/11/2008 à 15/12/2008 - Data da
Assinatura: 15/11/2008
Onde se Leia-se: Vigência: 19/11/2008 à 31/12/2008 - Data da
Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 310/2008-SEEL, DE 26.11.2008.

CONCEDER, 03 (três) diárias ao servidor, Luiz Haroldo de
Melo Silva, C.I.C.: 004.441.972-41, Cargo: Assessor, Destino:
Brasília DF e São Paulo/SP, Período: 26 à 29.11.2008, Valor:
R$-720,00 (setecentos e vinte reais), Objetivo: Representar,
em Brasília, esta Secretaria junto ao Ministério do Esporte
(Emendas Parlamentares) e representar, em São Paulo, esta
Secretaria junto à Universidade São Judas Tadeu, para tratar do
convênio entre a Universidade, SEEL e UEPA, relativo ao curso
de mestrado na área de Educação Física.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 214/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO DE KARATÊ DO ESTADO DO
PARÁ
Objeto: Apoio Financeiro para a participação de atletas de
Karatê do Estado do Pará, ao V Campeonato Brasileiro de Artes
Marciais, à realizar-se na cidade de São Paulo-SP, no período de
28 à 30 de novembro de 2008.
Vigência: 19/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reiais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO
YAMAGUCHI
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, s/n,
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/Pa e, Av. Almirante
Barroso, nº 5492, bairro Souza, CEP: 66.645-250, Belém/Pa

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E
RATIFICAÇÃO

A comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais e
considerando os autos do processo Nº 2008/485410, após
análise do setor jurídico reconhece a situação de Inexigibilidade
de Licitação, com fundamento no art. 25, II da Lei Nº 8.666 de
21.03.1993 e suas alterações posteriores, arts. 22 e 29 da Lei
9.610/98, arts. 17 e 18 da Lei 5.194/66 para contratação direta
de empresa responsável pela elaboração de Projeto Básico de
reforma visando habilitação do Estádio Olímpico do Pará às
exigências da FIFA e à sediar a Copa do Mundo de 2014.
Belém, 12 de novembro de 2008.
IVANILDO CRAVO MACHADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação